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Preface

This thesis consists of five research papers which present new results in Choquet’s
theory of integral representation. Namely,

• M. Bačák: Representation of Concave Functions by Radon Probability Mea-
sures, WDS’06 Proceedings of Contributed Papers: Part I – Mathematics
and Computer Sciences (eds. J. Šafránková and J. Pavl̊u), Prague, Mat-
fyzpress, pp. 106 – 111.

• M. Bačák: Point simpliciality in the Choquet theory, submitted to Extracta
Mathematicae.

• M. Bačák: Minimal measures and nonsimplicial function cones, submitted
to Commentationes Mathematicae Universitatis Carolinae.

• M. Bačák: Unique decomposition property and extreme points, to appear
in Rocky Mountain Journal of Mathematics.

• M. Bačák, J. Spurný: Complementability of spaces of affine continuous
functions on simplices, to appear in Bulletin of the Belgian Mathematical
Society.

In the first chapter, we employ Choquet’s theorem to obtain Radon probability
measures that represent given compact convex sets of Lp functions, and we investi-
gate uniqueness of those representing measures. We get an example of a compact
convex set which is not a simplex, that is a set where maximal representing mea-
sures are not uniquely determined. That provides a natural motivation for a theory
developed in Chapter 2. We define the point of simpliciality as a point which has a
unique maximal representing measure. The set of all such points is called the set of
simpliciality. This is a central term of this work. We describe topological, algebraic,
and measure-theoretical properties of the set of simpliciality.

A generalization of point simpliciality for function cones is presented in Chap-
ter 3.

Forth chapter presents a solution to an open problem whether the Unique De-
composition Property of a function space is necessary for obtaining a full charac-
terization of extreme points of the unit ball in the dual space of a quotient of the
function space.

The last chapter includes a joint work with Jǐŕı Spurný. We show that comple-
mentability of a space of affine continuous functions on a simplex does not depend
on topological properties of the set of extreme points. Namely, we have conctructed
two simplices X1 and X2 with homeomorphic sets of extreme points such that the
space of affine continuous functions on X1 is complemented in C(X1) whereas the
space of affine continuous functions on X2 is not complemented.
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CHAPTER 1

Representation of Concave Functions by Radon Probability
Measures

Abstract. The aim of this paper is to represent given sets of concave functions
by Radon probability measures. We define sets Kp (for p ∈ [1,∞]) of concave
functions from the spaces Lp((0, 1)) having some additional properties. These
sets of functions are convex and compact so that Choquet’s theorem can be used
to obtain existence of representing measures. Uniqueness is examined on a case-
by-case basis.

1.1. Preliminaries

At first, let us introduce some notation. The symbol χA means the characteristic
function of a set A, the symbol ext(A) denotes the set of all extreme points of a
convex set A. The set of all positive Radon measures on a compact space K is
denotedM+(K), the set of all Radon probability measuresM1(K). By εx we denote
the Dirac measure at the point x ∈ K. The symbol C(P ) stands for the set of all
real-valued continuous functions on a topological space P.

We present some basic facts on the Choquet theory. Details can be found in [10]
or [24].

Theorem 1.1.1. (Hervé) If C is a nonempty metrizable compact convex set in
a locally convex space E, then the set of extreme points ext(C) is Borel.

Theorem 1.1.2. (Choquet) If C is a nonempty metrizable compact convex set
in a locally convex space E, then for each x ∈ C there exists a Radon probability
measure µ ∈M1(C) such that

(1) f(x) =

∫

C

f(y) dµ(y)

for all f ∈ E∗ and µ(ext(C)) = 1.

A Radon probability measure µ satisfying (1) is called a representing measure.
In general, it is not determined uniquely.

We say that a metrizable compact convex set K in a locally convex space is a
simplex if for each point x ∈ K there exists only one representing measure µ ∈
M1(K) such that µ(ext(K)) = 1.

Let (X, τ) be a topological vector space. We say that a net (xγ)γ∈Γ is a Cauchy
net if for every neighborhood U of 0 there exists γ0 ∈ Γ such that xα − xβ ∈ U for
all α, β º γ0. A subset M of a topological vector space is called complete if every
Cauchy net is convergent in M. A subset M of a topological vector space (X, τ) is
precompact if for every neighborhood U of 0 there exists a finite set F ⊂ X such
that M ⊂ U + F. Analogously as for a metric space we have the following theorem,
see [16, Theorem 7.6].

Theorem 1.1.3. A subset M of a topological vector space (X, τ) is compact if
and only if it is complete and precompact.

9
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1.2. Definition of sets Kp

We consider the space C((0, 1)) of all continuous real functions on the interval
(0, 1) equipped with the topology of the pointwise convergence. Then C((0, 1)) is
a locally convex space and its topology is generated by the family of seminorms
{px : x ∈ (0, 1)} defined by

px(f) = |f(x)| for all f ∈ C((0, 1)).

Neighborhoods of 0 are indexed by ε > 0 and by finitely many points x1, . . . , xn

from (0, 1) :

U0(ε, x1, . . . , xn) = {f ∈ C((0, 1)) : |f(x1)| < ε, . . . , |f(xn)| < ε}.
Let us define the following sets of functions

Kp = {f : (0, 1) → [0,∞), f concave, ‖f‖Lp ≤ 1}, p ∈ [1,∞].

Proposition 1.2.1. The sets Kp for p ∈ [1,∞] are convex.

Proof. We want to show that αf+(1−α)g ∈ Kp, provided f, g ∈ Kp and α ∈ (0, 1).
Since the function αf + (1 − α)g is obviously nonnegative and concave, it remains
to show that its norm is less or equal 1. It follows from the triangle inequality that
‖αf + (1− α)g‖ ≤ ‖αf‖+ ‖(1− α)g‖ = α‖f‖+ (1− α)‖g‖ ≤ 1. We conclude that
the function αf + (1− α)g belongs to Kp. ¤

We note that the sets Kp are metrizable, since it suffices to take seminorms px

for x rational. Consequently, we can deal with sequences instead of nets.

Proposition 1.2.2. The sets K1 and K∞ are compact in C((0, 1)) equipped with
the topology of the pointwise convergence.

Proof. Since both cases are similar we will proceed to prove compactness of K1 and
K∞ simultaneously. According to Theorem 1.1.3, we want to prove that these sets
are complete and precompact. To show completeness, consider a Cauchy sequence
{fn} of K1 (of K∞, respectively). Then for every x ∈ (0, 1) and for every ε > 0 there
is n0 ∈ N such that |fn(x) − fm(x)| < ε, provided n, m > n0. For each x ∈ (0, 1)
one gets a Cauchy real-valued sequence. Using completeness of R we can define the
function f by

f(x) = lim
n→∞

fn(x), x ∈ (0, 1).

It is easy to see that f ∈ K1 (f ∈ K∞, respectively). (The norm inequality in
the case of K1 follows by Fatou’s lemma). It remains to show that K1 (K∞, re-
spectively) is a precompact set, that is, for each neighborhood U0(ε, x1, . . . , xn) =
{f ∈ C((0, 1)) : |f(x1)| < ε, . . . , |f(xn)| < ε} to find a finite set G ⊂ C((0, 1))
such that for every h ∈ K1 (h ∈ K∞, respectively) there exists g ∈ G such that
h ∈ g + U0(ε, x1, . . . , xn). Let us notice that obviously h(0, 1) ⊂ [0, 2] whenever
h ∈ K1 ∪K∞. Fix m ∈ N such that m > 1/ε and denote x0 = 0, xn+1 = 1. Define
F as the family of restrictions to (0, 1) of all piecewise linear continuous functions
g : [0, 1] → [0, 2] such that g(xj) ∈ {k/m : k = 0, . . . , 2m}. Clearly, G has the desired
property. We conclude that the sets K1 and K∞ are compact. ¤

We shall see in section 1.4 that compactness of Kp, for p ∈ (1,∞), is useless.

In the following sections, we shall look for Radon probability measures that
represent elements of Kp, where p ∈ [1,∞]. At first, we have to determine sets of
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extreme points of Kp. Then we use Choquet’s theorem which provides representing
measures supported by extreme points. Using images of these measures, we obtain
explicite integral formulas for elements of Kp, where the integration domain is a unit
interval. Finally, we examine uniqueness of representing measures.

1.3. Representation of functions from K1

Extreme points of K1. For every y ∈ [0, 1] define the following functions gy on the
interval (0, 1) by

gy(x) =

{
2x

y
, 0 < x ≤ y < 1,

21−x
1−y

, 0 < y ≤ x < 1,

for y ∈ (0, 1) and

g0(x) = 2(1− x), g1(x) = 2x, x ∈ (0, 1).

We claim that

(2) ext(K1) = {gy : y ∈ [0, 1]} ∪ {0}.
It is easy to show that the zero function and every function gy are extreme points of
K1. Indeed, suppose that gy = 1

2

[…]


as the characteristic function χKij
∈ H1 ∩ H2, and hence every measure µ ∈

Mx(H1) ∪Mx(H2) is supported by Kij. For the points

{rij : i = −1, 1, j = 1, 2, 3} ∪ {p, q},

5.4. PROOF OF THE THEOREM 43

it is easy to find H1–exposing and H2–exposing functions and thus all these points
belong to ChH1 L ∩ ChH2 L.

On the other hand, the points {r0j : j = 1, 2, 3} have H1–representing measures

(12)
1

2

(
εr−1,1 + εr1,1

)
,

1

2

(
εr−1,2 + εr1,2

)
,

1

2

(
εr−1,3 + εr1,3

)
,

respectively, and H2–representing measures

(13)
1

2
(εp + εq) ,

1

3
(2εp + εq) ,

1

3
(εp + 2εq) ,

respectively, and hence they do not belong to the Choquet boundaries ChH1 L and
ChH2 L.

To show (b), let x be a point of L. If x ∈ Kij for some i, j, then x has a unique
H1–representing measure and a uniqueH2–representing measure, both supported by
the Choquet boundary of L, since H is simplicial and every H1 or H2–representing
measure is supported by Kij.

To finish the reasoning it is enough to notice that the points r0j, j = 1, 2, 3,
have uniquely determined H1 and H2–representing measures carried by the Choquet
boundary of L (see (12) and (13)).

For the proof of (c), let f be a function from Ac(H1). By the assumption,
f ¹Kij

∈ H for each Kij and, obviously, f satisfies 2f(r0j) = f(r−1j) + f(r1j), j =
1, 2, 3. Hence f ∈ H1.

Analogously, Ac(H2) = H2.
To verify (d), we assume that P : C(K) → H is a projection of the norm C. We

define an operator Q : C(L) → H1 as

(Qf)(x) =





P (f ¹Kij
)(x) , x ∈ Kij,

f(x) , x = p, q, rij, i = 0,−1, j = 1, 2, 3,

2f(r0j)− f(r−1j) , x = r1j, j = 1, 2, 3.

It can be easily verified thatQ is a projection of C(L) ontoH1 and ‖Q‖ = max{C, 3}.
For the proof of (e), we define a compact space L̃ = L\{rij; i = −1, 1, j = 1, 2, 3}

and a function space H̃2 = {f ¹eL: f ∈ H2}. Then H̃2 can be considered to be a

subspace of H2 via the isometric isomorphism E : H̃2 → H2 defined as

(Ef)(x) =

{
f(r0j) , x = rij, i = 1,−1, j = 1, 2, 3,

f(x) , elsewhere.

By [5, Theorem], λ(H̃2) ≥ λ(H) + (500λ(H))−1.

Since the operator T : H2 → H̃2 defined as

Tf = E(f ¹eL) , f ∈ H2 ,

is a projection of norm 1, we get from Lemma 5.3.3 that λ(H̃2) ≤ λ(H2). Hence
λ(H2) ≥ λ(H) + (500λ(H))−1, which completes the proof. ¤

5.4. Proof of the theorem

We start with a simplicial function space H on a metrizable compact space L
such that H = Ac(H), H is 1–complemented in C(L) and ChH L is of type Fσ (the
simplest choice is to take L as a singleton and H = C(L)). We define two sequences
{(Ln,Hn

1 )}, {(Ln,Hn
2 )} of function spaces as follows: (L1,H1

1) = (L1,H1
2) = (L,H),
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and for n ∈ N, the space (Ln+1,Hn+1
1 ) is the spaceH1 from Lemma 5.3.4 constructed

from (Ln,Hn
1 ) and (Ln+1,Hn+1

2 ) is the space H2 constructed from (Ln,Hn
2 ).

Finally, let

L∞ =
∞⋃

n=1

Ln ∪ {x∞}

be the one–point compactification of the topological sum of Ln’s and

Hi = {f ∈ C(L∞) : f ¹Ln∈ Hn
i , n ∈ N} , i = 1, 2 .

Given i ∈ {1, 2}, it is easy to realize that Hi is a simplicial function space,
Ac(Hi) = Hi and

ChHi
L∞ = {x∞} ∪

∞⋃
n=1

ChHn
i
Ln .

In particular, ChH1 L = ChH2 L and it is an Fσ–set (see Lemma 5.3.4(a)).
According to Lemma 5.3.4(d), Hn

1 is 3–complemented in C(Ln) for each n ∈ N.
It follows that H1 is 3–complemented in C(L∞).

Indeed, if Pn : C(Ln) → Hn
1 is a projection with ‖Pn‖ ≤ 3, the mapping Q :

C(L∞) → H1 defined as

(14) Qf(x) =

{
(Pnf)(x) , x ∈ Ln, n ∈ N ,

f(x∞) , x = x∞ ,

is a projection of C(L∞) onto H1.
On the other hand, by Lemma 5.3.4(e), λ(Hn

2 ) → ∞. Since each Hn
2 is 1–

complemented inH2, H2 is not complemented in any C(K) space (see Lemma 5.3.3).
The desired simplices X1, X2 will be the state spaces S(H1) and S(H2) (use

Theorem 5.2.1). Let φi : L∞ → S(Hi), i = 1, 2, be the respective homeomorphic
embeddings. Then φ = φ2 ◦ φ−1

1 is a homeomorphism of extX1 onto extX2 such
that

φ(extX1) = φ2(ChH1 L∞) = φ2(ChH2 L∞) = extX2 .

Since H1 is complemented in C(L∞), A(X1) is complemented in C(X1) as well.
Indeed, using (14) we can define the mapping

Q̃f = Φ1Q(f ◦ φ1) , f ∈ C(X1) ,

to get a projection of C(X1) onto A(X1) (we recall that Φ1 is the isometric isomor-
phism of H1 onto A(X1)).

As A(X2) is isometric with H2, A(X2) is not complemented in any C(K) space.
This finishes the proof.
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