POSUDEK

DOKTORSKÉ PRÁCE ING. MIROSLAVA BAČÁKA

Předložená doktorská práce s názvem “*Point Simpliciality in Choquet’s Theory*” sestává z pěti článků spojených úvodním textem. První článek přináší aplikace výsledků Choquetovy teorie na reprezentaci různých tříd konkávních funkcí pomocí Radonových měr. Práce byla publikována ve sborníku z doktorandského týdne a přináší již zárodek studia bodové simpliciality. Druhý článek pak právě studuje strukturu množiny bodů bodové simpliciality ve funkčních prostorech, a to jak z pohledu algebraického, topologického či z pohledu teorie míry. Třetí článek pak zobecňuje tyto výsledky na obecnější strukturu funkčních kuželů. Oba články byly zaslány k publikaci. Čtvrtý článek podává úplné řešení problému položeného J. J. Fontem a M. Sanchisem týkajícího se “Unique decomposition property”. Článek bude publikován v časopise *Rocky Mountain Journal of Mathematics*. Pátý článek byl sepsán se spoluautorem J. Spurným a zabývá se problémem komplementability prostoru spojitých afinních funkcí na simplexech. Článek byl přijat k publikaci v časopise *Bulletin of the Belgian Mathematical Society*.

Doktorandovým úkolem bylo studium Choquetovy teorie se zaměřením na vyšetřování lokálních pojmů. Tohoto záměru se M. Bačák zhostil výborně. Prokázal, že je schopen sám řešit matematické problémy a používat různé metody k jejich řešení. Předložená práce je slušná a určitě dostačující k získání doktorského titulu PhD.

1. května 2008